Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO:  Envia anexo com informações sobre Adesão ao Programa Saúde com
Agente.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicito  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: Encaminho a Senhora Prefeita ofício com as informações publicadas no
Edital nº 1, de 28 de abril de 2021, sobre o prazo para adesão ao Programa Saúde
com Agente.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 06 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 61/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
5:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

34
B-

28
94

-2
F5

9-
01

E9
.

Pag. 1/4

ATENÇÃO MUNICÍPIOS

SAÚDE
Adesão ao Programa Saúde com Agente

Foi publicado, na última quinta-feira (29), o Edital nº 1, de 28 de abril de 2021, para adesão do
Distrito Federal, estados e municípios ao Programa Saúde com Agente. A adesão deve ser feita até 3
de junho pelo Sistema e-Gestor.

O programa Saúde com Agente é uma iniciativa que tem como finalidade melhorar os indicadores
de saúde, a qualidade e a resolutividade dos serviços da Atenção Primária aos brasileiros, por meio
da qualificação de 286 mil Agentes Comunitários de Saúde e 95 mil Agentes de Combate às
Endemias que atuam em todo o território nacional. O projeto conta com a participação do
Conasems, que executará a qualificação certificada.

A adesão de estados e municípios para a participação no programa de que trata este edital deve ser
feita pelo acesso ao Sistema e-Gestor, pelo link egestorab.saude.gov.br, pelos gestores locais do
SUS com o respectivo CNPJ.

Importante destacar que aos entes federados aderentes está garantido incentivo de apoio às ações do
Programa, por meio de repasse financeiro do Fundo Nacional de Saúde (FNS) para o respectivo
fundo de saúde do ente federado aderente. O repasse será feito em parcela única por meio de
portaria específica a ser publicada a partir de 60 (sessenta) dias após a confirmação do número total
de entes federados aderentes, e deverá ser utilizado para o custeio da preceptoria no âmbito do
Programa e para a cobertura de despesas com a finalidade pedagógica necessária às atividades
educacionais desenvolvidas no decorrer do curso.

Acesse o Edital 01/2021:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-1-de-28-de-abril-de-2021-316888845

Sobre o Saúde com Agente

Por meio do Programa Saúde com Agente, serão ofertados cursos direcionados aos Agentes
Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias (Vigilância em Saúde), onde esses profissionais
serão capacitados em procedimentos que agora passam a fazer parte da rotina e funções da
categoria, como aferição da pressão arterial, medição de glicemia capilar, aferição de temperatura,
acompanhamento do cartão de vacina do cidadão.

Os agentes também poderão prestar orientação e apoio para a correta administração de
medicamentos, detecção de sinais de violência doméstica contra vulneráveis, automutilação,
manifestações de doenças mentais, entre outros. A coleta de dados obedecerá a sequência dos ciclos
de vida, que contemplam o acompanhamento de indicadores desde a primeira infância, passando
pela adolescência, fase adulta e idosos.

Com a iniciativa, a expectativa do Governo Federal é ampliar a assistência para reduzir indicadores
negativos no país, como mortalidade infantil, infecções sexualmente transmissíveis, hipertensão,
diabetes, entre outros, além de ampliar o acompanhamento de pré-natal mais qualificado. Isso é
possível pois esses profissionais atuam diretamente com a população, na busca ativa para
acompanhamento de pacientes do SUS.

Sobre a formação

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
5:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

34
B-

28
94

-2
F5

9-
01

E9
.

Pag. 2/4

Os cursos serão realizados em formato presencial – durante a jornada de trabalho, mediado por um
preceptor – e também na modalidade de ensino à distância (EAD), mediado por um tutor. Os cursos
oferecidos na modalidade EAD, ocorrerão por meio de teleaulas, aliadas a atividades presenciais no
espaço das unidades de saúde municipais e nos territórios onde os agentes atuam.

A expedição de diploma e certificado de conclusão de curso será realizada por instituição de ensino
pública, com autonomia pedagógica para a oferta do curso de formação.

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
5:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

34
B-

28
94

-2
F5

9-
01

E9
.

Pag. 3/4

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
45

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
05

/2
02

1
08

:2
5:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

34
B-

28
94

-2
F5

9-
01

E9
.

Pag. 4/4